de român va călea acest pământ, șice, acest monument viforos constă din o peatră mare și frumoasă în formă de cruce, ce e aședată la mormântul defunctului și pe lângă bustul de bronz, ce e înfipt în peatră are următoarea inscripție:

Marelui
bărbat al națiunii

ARON PUMNUL

profesor c. r. de limba și literatura română la gimnasiul
sup. din Cernăuți.

* 27 Noembrie 1818

† 12/24 Ianuarie 1866,

Ear pe piedestalul monumentului e inscripția:

Recunoștință eternă,

Societatea pentru cultura și literatura română în Bucovina
În numele conaționalilor
1886.

2. Un post de profesor pentru limba și literatura franceză ca studiu principal, și ca studiu auxiliar limba română, la scoalele comerciale și reale cu 22 oare de propunere pe săptămână.

Pentru ocuparea acestor posturi se escrie concurs cu termin până la 15/27 August, 1888.

Concurenții vor adresa petițiunile lor către subscrișa Eforie școlară instruite cu documentele:

a) că sunt de naționalitate români și de religie greco-orientală;

b) că au purtare bună atât în privința moralității cât și a ținutei sale cetățenești;

c) că sunt sănătoși de constituție;